separadas foi a de que elas poderiam ser a causa dos processos de geração no mundo.²⁶

E, de modo enfático, endossando a noção de participação, Santo Tomás sustenta:

É necessário, então, que as espécies das coisas causadas e destinadas por um agente intelectual existam antes no seu intelecto, como as formas dos artefatos preexistem na mente do artista e são a partir daí efetivadas. Todas as formas que estão nas substâncias inferiores, e todos os movimentos, são derivados das formas intelectuais que estão no intelecto de alguma substância ou substâncias. E, por esta razão, Boécio diz em seu livro *De Trinitate*, VII, que as formas que estão na matéria vêm de formas que existem sem matéria. Desta forma verifica-se o que disse Platão: que as formas separadas são o princípio das formas que estão na matéria.²⁷

Nota-se nos excertos citados acima que Santo Tomás absorveu a *participatio* platônica no âmbito da essência ou forma, isto é, no âmbito da *inteligibilidade* dos entes, que só podem ser concebidos pelo intelecto porque recebem, na condição material na qual estão individuados, a forma imaterial das ideias puras. Vale ressaltar que as formas separadas postuladas por Platão foram integradas pela doutrina cristã e "finalmente encontraram 'seu lugar de origem', o Intelecto divino, que a Revelação ensinou a chamar o Verbo eterno do Pai, na qual estão presentes, *ab aeterno*, as razões ideais da criação"²⁸. O "Verbo eterno" é uma alusão à interpretação joanina de Cristo como o *λόγος* fundante da realidade, que era "no princípio" (*ἐν ἀρχῇ*)²⁹.

²⁶ "Sciendum est autem, quod Platonici ponebant species esse causas generationis dupliciter. Uno modo per modum generantis, et alio modo per modum exemplaris [...] Haec enim erat una causa, quare Platonici species ponebant, ut essent causa generationis in rebus" – Tomás de Aquino. *In Metaphysicam*, VII, lect. 7, tradução nossa.

²⁷ "Oportet autem quod species eorum quae causantur et intenduntur ab intellectuali agente, praeexistant in intellectu ipsius: sicut formae artificiatorum praeexistunt in intellectu artificis, et ex eis deriventur in effectus. Omnes igitur formae quae sunt in istis inferioribus, et omnes motus, derivantur a formis intellectualibus quae sunt in intellectu alicuius substantiae, vel aliquarum. Et propter hoc dicit Boetius, in libro de Trin., quod formae quae sunt in materia, venerunt a formis quae sunt sine materia. Et quantum ad hoc verificatur dictum Platonis, quod formae separatae sunt principia formarum quae sunt in matéria" – Tomás de Aquino. *Contra Gentes*, III, 24, tradução nossa.